
EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 6

DETERMINA 3795 DEL 23/08/2024

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO AVESANI FINANZIATI CON FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU - MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 
3.1 – CLUSTER 2 – IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DI FIDAL PER IL 
SERVIZIO DI VISITE DI CONTROLLO FIDAL PER EURO 1.952,00 – CUP 
I32H22000100006 - CIG A01F54384E - FASCICOLO 2022/06.04/96 – PBM 
5412

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale, in data del 23 marzo 2022, l’Avviso pubblico 
di invito a manifestare interesse per i progetti afferenti ai Cluster 1 e 2 del PNRR M 
5 – C2 – I 3.1 “Sport e inclusione Sociale”;
 il Comune di Verona con prot. n. 148399 del 22/04/2022 ha presentato 
richiesta di ammissione alla selezione per il Cluster 2 proponendo l’intervento 
denominato “Riqualificazione del centro polisportivo Avesani” per un importo 
complessivo di € 2.050.000,00;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28/07/2022 sono stati inseriti 
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 - annualità 2023, i lavori in 
questione per il predetto importo di € 2.050.000,00;

 il Dipartimento per lo Sport, con successivo decreto del 12 agosto 2022, ha 
ammesso a finanziamento, tra gli altri, l’intervento in oggetto per l’intero importo 
richiesto di € 2.050.000,00 ed ha altresì autorizzato la sottoscrizione dell’Accordo di 
concessione del finanziamento, sottoscritto successivamente in data 13.10.2022 
con nota prot. n. 36635/2022;

 con deliberazione di Giunta n. 1109 del 25 novembre 2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto per un importo 
complessivo di € 2.050.000,00 IVA compresa;

 con determina n. 1150 del 23/03/2023 è stato aggiudicato la redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo a favore del RTI LIMONTA SPORT SPA (mandataria), 
C.F./P.IVA 00354970139, e Consorzio C.A.I.E.C. SOC. COOP. (mandante), 
C.F./P.I. 00604300400;

 in data 03/07/2023 è stato stipulato il contratto con la ditta RTI LIMONTA SPORT 
SPA (mandataria), C.F./P.IVA 00354970139, e Consorzio C.A.I.E.C. SOC. COOP. 
(mandante), C.F./P.I. 00604300400 agli atti con prot. n. 249120/2023;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0315627/2024 del 27/08/2024
Fascicolo 6.4 N.96/2022
Firmatario: CRISTINA FORMAGGIO



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 6

 con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 5 marzo 2024 è stato approvato il 
progetto definitivo;

 con Determina Dirigenziale n. 3052 del 3 luglio 2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo;

 con verbale del Direttore dei Lavori prot. n. 260987 del 10 luglio 2024 si sono 
avviati i lavori giorno 8 luglio 2024;

ATTESO che al fine dell’omologazione FIDAL della pista di atletica, richiesta anche per 
l’omologazione da parte del CONI, è necessario  che  la suddetta federazione effettui 
alcune visite di controllo durante la fase di esecuzione;

CONSIDERATO che:
 ai fini dell’emissione del parere preventivo sul progetto, la federazione FIDAL 
richiede il pagamento dei versamenti obbligatori per le visite di controllo richiesta 
pari a € 800,00 + IVA per singolo sopralluogo oltre il primo gratuito;
 prevedendo che siano necessarie 3 visite di controllo si rende pertanto 
conseguente provvedere all’impegno della somma di €. 1.952,00 IVA compresa;

RITENUTO di non utilizzare le piattaforme telematiche ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, che 
prevede l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, in quanto la procedura è relativa ad acquisto di servizio di importo inferiore a 
5.000,00 euro;

RITENUTO altresì che il presente affidamento rientra nella fattispecie dell’affidamento 
diretto ai sensi del dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO altresì che comunque:
• ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste, come rilevato   

preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo;
• ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto trattasi di 

servizio da espletarsi in unica soluzione;
• ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice;

DATO ATTO che:



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 6

• non si è reso necessario pubblicare avviso di manifestazione d’interesse per quanto 
sopra indicato;

• l’unico operatore economico titolato ad espletare il servizio richiesto è la federazione 
sportiva FIDAL;

VISTA la “circolare tecnica fidal 2019 per la realizzazione degli impianti di atletica leggera” 
che riporta l’importo richiesto per singola visita di controllo successiva alla prima gratuita 
per la pista in euro 800,00 + IVA;

DATO ATTO che:
• il presente servizio è escluso dall'applicazione del Regolamento sull'ordinamento degli 

uffici e dei servizi in materia di conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all'Amministrazione, modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 355 del 
12/11/2019, così come previsto agli art. 1 comma 2 e 4 lett.g) dello stesso e pertanto per 
la presente procedura non è prevista la valutazione da parte dell'Organo di Revisore 
economico finanziaria dell'Ente (Collegio Revisore dei Conti);

RITENUTO di affidare il servizio all’operatore economico FIDAL  per un valore economico, 
comprensivo di spese ed esclusa IVA, pari a euro 1.600,00;

TENUTO CONTE che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.:
• il fine del contratto è di ottenere ile visite di controllo propedeutiche per l’ottenimento 

dell’omologazione della pista di atletica;
• l’oggetto è il servizio di emissione parere sul progetto;
• il servizio prestabilito sarà regolamentato dalla Circolare Tecnica FIDAL 2019 per la 

realizzazione degli impianti di atletica leggera;
• il pagamento del corrispettivo avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
• il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. ing. jr. Francesco Scavazzin, nominato 

con determinazione dirigenziale n. 5950 del 23/12/2020;

ACQUISITI:
• il documento di regolarità contributiva della federazione sportiva;
• la dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tranciabilità dei flussi, ai sensi 

dell'art. 3 L. 136/2010;

ACCERTATA la disponibilità di impegnare ai seguenti capitoli per un totale complessivo di
euro 1.952,00:
- 30970/1302, con esigibilità nel bilancio 2024, impegno 2479 per euro 1.600,00 - Incarico
professionale al netto di IVA;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 6

- 30970/2, con esigibilità nel bilancio 2024, impegno 2592, per euro 352,00 parte
afferente l’imposta IVA;

DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel
rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta n. 49 del
5 marzo 2014;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alle regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali” e in particolare:
• l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
• l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio;
• l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
• l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare:
• gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato;
• l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3, 
comma 1, lettera d);
• l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero;
• l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti;
• l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 5 di 6

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
• l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;
• l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di trasparenza, così come 
richiamato dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;
• la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di
rischi interferenziali;
• la deliberazione del Consiglio n. 77 del 21 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nonché la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 2 del 9 gennaio 2024, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio finanziario 2024/2026;
 il D.Lgs. 18.08.2000 n.. 267  e successive modifiche e integrazioni;
 l’art. 80  dello Statuto;
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 il regolamento di contabilità’;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 71 del 1/03/2024;

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare mediante affidamento diretto, per le ragioni indicate in 
premessa, l’incarico relativo alla riqualificazione ed efficientamento del centro 
sportivo Avesani finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - PNRR M.5 
C.2 I.3.1. Cluster 2 al FIDAL, per un importo complessivo di euro 1.952,00, 
compresa IVA al 22%;

2. di impegnare  per le motivazioni in premessa citate, la somma di euro 
1.952,00 quale importo per versamenti obbligatori per la presentazione richiesta a 
favore della FIDAL imputandola a:

- euro 1.600,00 capitolo 30970/1302 – bilancio 2024 – impegno 2479;

- euro 352,00 capitolo 30970/2 – bilancio 2024 – impegno 2592;

3. di dare atto che:
• in conformità all’art. 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, 

gli elementi essenziali del contratto sono quelli dettagliatamente specificati nelle 
premesse che fanno parte integrante del presente provvedimento;

• i costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari a zero;
• è richiesto al soggetto affidatario di prendere visione dei Protocollo di legalità, 

Patto di integrità e Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 6 di 6

Verona, reperibili e scaricabili sul sito web del Comune di Verona alla pagina 
Direzione Gare Appalti Contratti - Patto di integrità e anticorruzione;

• è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183,comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. jr. Francesco 
Scavazzin ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, come da determina di nomina 
n. 5950 del 23/12/2022;

6. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è 
immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
on line, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si provvederà ad 
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 
dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sui 
principi in materia di trasparenza, così come richiamato dall’art. 225, comma 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023.

Firmato digitalmente da:
La Dirigente
FORMAGGIO CRISTINA


